营业收入 33,954,939,086.19 18,975,814,774.60 78.94% 14,262,196,365.15

利润总额 6,938,245,636.19 3,356,512,696.17 106.71% 1,722,514,177.03

归属于上市公司股

东的净利润
5,615,461,622.88 2,639,904,732.61 112.71% 1,375,566,811.56

归属于上市公司股

东的扣除非经常损

益的净利润

5,134,566,366.51 1,991,488,933.21 157.83% 1,421,669,226.71

基本每股收益 1.11 0.52 112.71% 0.27

稀释每股收益 1.11 0.52 112.71% 0.27

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
1.02 0.42 140.20% 0.30

全面摊薄净资产收

益率（%）
49.47% 29.57% 增加19.90个

百分点
20.96%

加权平均净资产收

益率（%）
54.67% 34.09% 增加20.58个

百分点
21.73%

扣除非经常性损益

后全面摊薄净资产

收益率（%）

45.24% 22.31% 增加22.93个

百分点
21.67%

扣除非经常性损益

后加权平均净资产

收益率（%）

51.68% 29.73% 增加21.95个

百分点
26.96%

经营活动产生的现

金流量净额
6,749,124,249.40 4,679,925,570.46 44.21% 558,573,952.11

每股经营活动产生

的现金流量净额
1.33 0.92 44.21% 0.11

 2010 年末 2009 年末 本年比上年

增减（%）
2008 年末

总资产 31,340,766,119.02 22,075,951,741.85 41.97% 18,036,770,750.96

所有者权益（或股东

权益）
11,918,522,680.78 9,647,361,995.81 23.54% 6,896,054,191.16

归属于上市公司股

东的每股净资产
2.24 1.76 27.15% 1.30

4

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（%） 发行新股 送股 公积金
转股 其他 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
0 0 119,133,574 220,397,112 35,740,072 0 375,270,758 7.41%

其中：境内非

国有法人持股

境内自然人持

股
0 0 119,133,574 220,397,112 35,740,072 0 375,270,758 7.41%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

有限售条件股

份合计
0 0 119,133,574 220,397,112 35,740,072 0 375,270,758 7.41%

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通

股
1,488,000,000 100% 0 2,752,800,000 446,400,000 0 4,687,200,000 92.59%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

无限售条件流

通股合计
1,488,000,000 100% 0 2,752,800,000 446,400,000 0 4,687,200,000 92.59%

三、股份总数 1,488,000,000 100% 119,133,574 2,973,197,112 482,140,072 0 5,062,470,758 100%

股份变动的批准情况：

2009 年 12 月 31 日，公司收到了中国证券监督管理委员会《关于核准三一重

工股份有限公司向梁稳根等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2009]1496 号），

核准公司向梁稳根等 10 名自然人合计发行 119,133,574 股股份购买相关资产。

2010 年 5 月 20 日，公司召开 2009 年年度股东大会，会议审议通过了《公

司 2009 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，以总股本 1,607,133,574 股为

基数，向全体股东每 10 股送红股 2 股，派发现金红利 1.6 元（含税），同时以资